

**SPACECOMM MONITORAMENTO S/A**  
**CNPJ: 09.070101/0001-03 | NIRE: 41300082073**

**BALANÇO PATRIMONIAL - ANO 2017**

	2017	2016		2017	2016
<b>ATIVO</b>			<b>PASSIVO</b>		
ATIVO CIRCULANTE	38.069.076,85	12.823.309,53	PASSIVO CIRCULANTE	7.249.225,20	4.022.363,92
DISPONIVEL	14.478.040,11	995.333,43	FORNECEDORES	1.614.078,60	1.262.573,77
BANCOS CONTA CORRENTE	72.487,78	241.510,34	FORNECEDORES NACIONAIS	1.127.394,45	1.228.191,15
BANCOS APLIC.FINANCEIRAS	14.380.314,83	729.774,20	FORNECEDORES INTARNACIONAIS	486.684,15	34.382,62
NUMERARIOS EM TRANSITO	5.737,50	4.548,89	OUTROS DEBITOS	567.488,39	500.283,62
TITULOS DE CAPITALIZACAO	19.500,00	19.500,00	ENCARGOS SOCIAIS	53.457,20	45.939,45
OUTROS CREDITOS	23.591.036,74	11.827.976,10	PROVISOES TRABALHISTAS	514.031,19	454.344,17
CLIENTES	20.065.017,35	10.418.341,93	OBRIGACOES TRIBUTARIAS	5.067.658,21	2.259.506,53
ESTOQUES	648.911,12	303.490,28	IMPOSTOS RETIDOS A RECOLHER	36.271,08	33.839,63
CREDITOS E VALORES A RECUPERAR	301.926,18		IMPOSTOS E CONTR SOBRE O LUCRO	3.847.316,40	1.474.617,71
CREDITOS COM EMPREGADOS	91.833,40	61.326,11	IMPOSTOS E CONTR SOBRE RECEITAS	1.123.283,66	690.207,19
TRIBUTOS E CONTR. A RECUPERAR	137.921,55	27.842,40	OUTRAS OBRIGACOES	60.787,07	60.842,00
ADIANTAMENTOS PARA FORNECEDORES	2.093.941,39	835.735,65	VALORES A REGULARIZAR	50.778,35	50.842,00
IMPORTACOES EM ANDAMENTO	251.485,75	181.239,73	PENSÃO E AUXILIOS A PAGAR	8,72	-
ATIVO NAO CIRCULANTE	21.488.551,70	16.115.509,56	ADIANTAMENTOS DE CLIENTES	10.000,00	10.000,00
REALIZAVEL A LONGO PRAZO	1.900.804,19	11.921,16	PASSIVO NAO CIRCULANTE	701.149,30	582.460,87
CONTA CORRENTE COLIGADA	1.858.103,03		EXIGIVEL A LONGO PRAZO	701.149,30	582.460,87
DEPOSITOS JUDICIAIS	42.701,16	11.921,16	EMPRESTIMOS/FINANCIAMENTOS	493.264,73	567.380,63
IMOBILIZADO	15.768.680,18	12.284.263,46	OBRIGACOES TRIBUTARIAS	207.884,57	-
BENS EM USO	25.320.104,05	23.546.843,06	SUBVENCÕES ECONOMICAS	-	15.080,24
(-) DEPRECIACOES ACUMULADAS	9.551.423,87	11.262.579,60	PATRIMONIO LIQUIDO	51.607.254,05	24.333.994,30
INTANGIVEL	3.819.067,33	3.819.324,94	CAPITAL INTEGRALIZADO	10.125.000,00	10.125.000,00
DIREITOS, MARCAS E PATENTES	3.882.147,22	3.882.147,22	RESERVAS DE LUCROS	41.482.254,05	14.208.994,30
(-) AMORTIZACAO, DIREITOS, MARCAS E PATEN	63.079,89	62.822,28	RESERVAS LEGAL	2.025.000,00	2.025.000,00
TOTAL DO ATIVO	59.557.628,55	28.938.819,09	RESERVAS A REALIZAR	39.457.254,05	12.183.994,30
			TOTAL DO PASSIVO	59.557.628,55	28.938.819,09

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - ANO 2017**

	2017	2016
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	69.996.302,59	53.803.830,43
RECEITA BRUTA COM VENDAS	69.996.302,59	53.803.830,43
VENDAS DE SERVIÇOS	69.996.302,59	53.803.830,43
DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	5.501.500,29	4.333.679,39
(-) DEDUÇÕES REC.COM VENDA	5.501.500,29	4.333.679,39
IMPOSTOS SOBRE VENDAS	5.501.500,29	4.333.679,39
RECEITA LÍQUIDA	64.494.802,30	49.470.151,04
CUSTOS DAS VENDAS	0,00	1.046.762,22
CUSTO DAS VENDAS DE SERVIÇOS	0,00	1.046.762,22
CUSTO DOS SERVIÇOS	0,00	1.046.762,22
LUCRO BRUTO	64.494.802,30	48.423.388,82
DESPESAS OPERACIONAIS	23.711.552,99	18.999.280,30
DESPESAS ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS	23.296.536,69	18.999.280,30
DESPESAS TRABALHISTAS	5.066.352,49	4.280.987,76
ENCARGOS SOCIAIS	1.545.351,79	1.375.854,25
DESPESAS GERAIS	16.684.832,41	13.342.438,29
DESENVOLVIMENTO E OPERACOES	415.016,30	0,00
GASTOS COM DESENVOLVIMENTO	126.354,28	0,00
GASTOS COM OPERACOES	288.662,02	0,00
RESULTADO FINANCEIRO LIQUIDO	580.120,21	87.766,19
RECEITAS FINANCEIRAS	716.071,35	153.584,31
DESPESAS FINANCEIRAS	135.951,14	65.818,12
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS	9.971,30	3.685.642,67
LUCROS E DIVIDENDOS RECEBIDOS	0,00	3.596.542,67
RECEITAS COM VENDAS DE ATIVOS	8.400,00	89.100,00
RECEITAS COM SINISTROS	1.191,30	0,00
RECEITAS DIVERSAS	380,00	0,00
RESULTADO ANTES DA PROVISÃO PARA IMPOSTOS	41.373.340,82	33.197.517,38
PROVISÃO PARA CSLL/IRPJ	7.670.081,07	5.865.400,74
PROVISÃO PARA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	2.036.668,51	1.558.959,02
PROVISÃO PARA IMPOSTO DE RENDA	5.633.412,56	4.306.441,72
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	33.703.259,75	27.332.116,64

**DEMONSTRAÇÃO DOS LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS - ANO 2017**

Descrições	Anos/Valores	
	2017	2016
Saldo inicial de lucros ou prejuízos acumulados	0,00	
Ajustes de exercícios anteriores	0,00	
Saldo ajustado	0,00	
Reversão de reservas	0,00	6.568.909,12
Lucro líquido do exercício	33.703.259,75	27.332.116,64
Destinação do lucro	(33.703.259,75)	(33.901.025,76)
Reserva legal	0,00	
Reserva de lucros a realizar	27.273.259,75	12.183.994,30
Lucros distribuídos	6.430.000,00	21.717.031,46
Saldo final de lucros ou prejuízos acumulados	0,00	0,00

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - ANO 2017**

Ano: 2017	Descrição	Capital			Valores Total
		Social	Lucros Acumulados	Reservas	
	Saldo em 31/12/2016	10.125.000,00	0,00	14.208.994,30	24.333.994,30
	Ajuste Exercício anterior				
	Lucro do Exercício		33.703.259,75		33.703.259,75
	Constituição de Reservas		(27.273.259,75)		(27.273.259,75)
	Reserva Legal			2.025.000,00	2.025.000,00
	Reserva de Lucros a Realizar			25.248.259,75	25.248.259,75
	Dividendos pagos		(6.430.000,00)		(6.430.000,00)
	Saldo em 31/12/2017	10.125.000,00	0,00	41.482.254,05	51.607.254,05
Ano: 2016	Descrição	Capital			Valores Total
		Social	Lucros Acumulados	Reservas	
	Saldo em 31/12/2015	10.125.000,00		8.593.909,12	18.718.909,12
	Ajuste exercício anterior				
	Lucro do exercício		27.332.116,64		27.332.116,64
	Constituição de Reservas		(5.615.085,18)		(5.615.085,18)
	Reserva Legal				
	Reserva de Lucros a Realizar			5.615.085,18	5.615.085,18
	Dividendos pagos		(21.717.031,46)		(21.717.031,46)
	Saldo em 31/12/2016	10.125.000,00	0,00	14.208.994,30	24.333.994,30

**Nota 01 - CONTEXTO OPERACIONAL**

A empresa **SPACECOMM MONITORAMENTO S/A**, é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede na cidade de Curitiba-Pr, Brasil, com sede e foro a Rua Professor João Falarz, 1.400 - 7º Andar, Cidade Industrial, Cep 81280-270, inscrita no CNPJ sob nº 09.070.101/0001-03, com registro na JUCEPAR nire 41300082073, e tem como atividade principal Serviços de Monitoramento de Segurança, tributada pelo **LUCRO PRESUMIDO**.

**Nota 02 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS**

As demonstrações Contábeis, encerradas em 31 de Dezembro de 2017, aqui compreendidas Balanço Patrimonial, Demonstração do Resultado do Exercício e Demonstração de Lucros ou Prejuízos Acumulados, DFC modo Indireto e DMPPL foram elaboradas a partir das diretrizes e as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base em um plano de contas em formato compatível com os princípios de contabilidade e dos preceitos da legislação comercial, e Lei 10.406/2002 e alterações e com os ditames da NBC ITG 1000, além do princípios fundamentais da Contabilidade e demais emanadas da legislação societária brasileira. As Demonstrações Contábeis foram elaboradas de maneira uniforme. O resultado é apurado de acordo com o regime de competência, que estabelece que as receitas e as despesas devem ser incluídas na Apuração dos resultados dos períodos em que ocorrem, sempre quando se correlacionarem de recebimentos ou pagamentos.

**Nota 03 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS**

- Caixa e Equivalente de Caixa: Incluem caixa espécie e depósitos bancários
- Contas a receber: Os valores a receber registrados e mantidos no Balanço pelo valor nominal tendo como origem os serviços prestados a seus clientes.
- O Ativo Imobilizado da empresa esta representado por: Bens em uso totalizando R\$ 15.768.680,18
- O Ativo Intangível da empresa totaliza R\$ 3.819.067,33.
- O Passivo Circulante na importância de R\$ 7.249.225,20 aqui representado trabalhistas, obrigações tributárias, aqui incluído as provisões para IRPJ e CSLL ref. ao 4º Trim/2017.

**Nota 04 - CAPITAL SOCIAL**

O Capital social é totalmente integralizado, no valor de R\$ 10.125.000,00 dividido em ações composto da seguinte forma:

- R\$ 5.062.500 ações ordinária nominativas com direito a voto.
- R\$ 5.062.500 ações preferenciais sem direito a voto.

O principal acionista é a empresa **SPACECOMM PARTICIPAÇÕES LTDA**, com 100% do capital.

**Nota 05 - EVENTOS SUBSEQUENTES**

O Administrador declara a inexistência de fatos ocorridos subsequentes à data de encerramento do exercício que venham a ter efeito relevante sobre a situação patrimonial ou financeira da empresa ou que possam provocar efeitos sobre seus resultados futuros. Reconhecemos a exatidão da presente e das Demonstrações Contábeis aqui citadas, encerradas em 31/12/2017.

**DIRETOR/CONTADOR**

**SAVIO PEREGRINO BLOOMFIELD**  
Diretor Presidente  
CPF 266.425.811-72

**EDMAR ROCHA DE SOUZA**  
Contador  
CRC-PR 037.351/O-4

**JÁ OUVIU  
ESSA?**



**"AS NOVINHA TÃO SENSACIONAL"**  
PEDRO PAULO & ALEX



**MENOS RÓTULOS,  
MAIS MÚSICA**

